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Letérsi amerikane (Moduli 2)

Ngarkesa: Katér (4) kredite (= 40 oré mésimore gjithsej): dy (2) kredite leksione (= 20 oré
leksione) dhe dy (2) kredite seminare (= 20 oré seminare).

Viti akademik, semestri kur zhvillohet: Viti 111, semestri |1

Lloji i Iéndés: Lénda éshté e detyrueshme.

Programi i studimit: Bachelor (Gjuhé angleze; Pérkthim dhe Interpretim; Studime britanike dhe
amerikane)

Kodi i Etikés: Kodin e etikés sé UT-sé. (nenet 4,5, 6,7,9)

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Obijektivat e pérgjithshme Iéndore: Té njohé studentét me sfondin shogéror dhe kulturor té
Letérsisé Moderne dhe Bashkékohore Amerikane, duke u mbéshtetur né pérvojén e tyre té
méparshme né kursin pérkatés; (Letérsia Amerikane - Fillimet e Natyralizmit); Té zgjerojé
njohurité e studentéve pér gasjet tradicionale dhe bashkékohore té letérsisé moderne dhe
bashkékohore amerikane. Té€ lejojé studentét té eksplorojné kontekstin estetik, shogéror dhe
politik té periudhés pasi ato reflektohen né disa nga veprat letrare mé té famshme té késaj
periudhe; Té zgjerojé njohurité e studentéve pér shkrimtarét e shquar Modernisté dhe Post-
modernisté Amerikané dhe veprat e tyre mé kryesore; Té theksojné njohurité e tyre analitike né
disa vepra specifike letrare.

Rezultatet e pritshme: Né pérfundim té késaj 1énde, studenti do té jené né gjendje:

1.Té analizojé marrédhénien midis letérsisé amerikane moderne dhe asaj bashkékohore, si edhe
kuadrin historik, politik, shogéror dhe kulturor té késaj periudhe;

2.Té diskutojé dhe té shkruajé pér ményrat e ndryshme me ané té té cilave shkrimtarét amerikané
modernisté dhe bashkékohoré iu gasén ¢éshtjeve gé lidhen me organizimin e shogérisé dhe
natyrén e identitetit;

3.Té identifikojé dhe té pérshkruajé karakteristikat e dallueshme letrare té letérsisé amerikane té
shekullit té njézeté;

4.Té analizojé veprat konkrete letrare, si nga struktura estetike edhe domethénia e tyre, duke i
vendosur né kontekstit e duhur historik dhe shogéror, si edhe duke pérdorur terminologjiné e
pérshtatshme té letérsisé;

5.Té& identifikojé dhe diskutojé pér céshtjet kryesore, konfliktet por edhe pér tematikén e disa
veprave letrare moderne amerikane té pérzgjedhura;




